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ForfL t. L. om Understytih til? de Kellerske Aandssvageanstaltesa 

den kritiske Revisors Jndberetning for 1896 
홢홢97 x. X111홢홢X1V» hvor det er paavist, 
at der for Tiden mangler Afylplads for 
mindst 156 Livs-agere, naar baade de Kellerfke 
Anstalter og Ebberodgaard tages i Betragt- 
ning. Den Forudsætning, hvorfra man gik 
ud ved de i 1892 fremsatte Forslag om Flyt- 
ning af den Kellerske Skoleafdeling som faa- 
dan, nemlig at der ved Opforelsen af Ebbe- 
rodgaards Arbejds- og Plejeanstalt var til- 
vejebragt tilstrækkelig Plads til Anbritigelse 
af de uudviklelige aandssvage, holder ikke 
mere Suk, efter at Befolkningen i en langt 
større Maalestok end før har vænnet sig til 
at benytte Aandssvageanstalterne og lært at 
sætte Pr is  paa den Betydning, som det har 
for Hjemmene og Kommunerne at kunne 
befri sig for de aandssvage Børn og de uh?!-- 
bredelige voksne aandssvage. 

At det fra Anstalternes Synspunkt er 
Asylerne som fremfor de andre Afdelinger 
trænge til Udvidelse, har selvfølgelig, som i 
Aarsberetningen berørt, sin Grund deri, at 
de Alumner, der engang ere anbragte i et 
Asyl, i Reglen blive der indtil deres Død. 
Fra Skolerne udgaa de aandssvage Børn 
regelmæssig efter et kortere eller længere 
Ophold, idet de enten som uimodtagelige for 
Udvikling overfores til Dlsylerne eller som 
nogenlunde arbefdsdygtige anbringes i Ar- 
bejdshjemmene eller helt udfkrives af ved- 
kommende Aandssvageanstalt Hvad Arbejds- 
hjemmene angaar, vil Pladsmanglen, saa 
vidt man stønner, næppe kunne blive faa 
trykkende som iAfylerne, da den overvejende 
Del af de Jndividen der egne sig til at op- 
tages i en Arbejdsanstalt i Tilfælde af 
Pladsmangel ville kunne afvises, uden at 
det vil medføre saadanne Ulemper for Hjem- 
met og Kommunen, som naar der maa nægtes 
de egentlige Afylister Optagelse Under de 
nuværende Omstændigheder har man ikke 
kunnet undgaa i Skolernes Forfogsafdelinger 
at beholde et betydeligt Antal af Børn, som 
paa Grund af deres Tilstand burde være 
anbragte i et Asyl, og som man kun af 
humane Hensyn ikke vil hjemsende Dette 

ælder saavel om det Kellerfke Skolehjem 
om om Gl. Bakkehus og er i flere Hen- 

seender hojst uheldigt for Anftalternes Virk- 
somhed, jfr. de specielle Bemærkninger herom 
i Aarsberetningen for Gl. Bakkehus홢홢Ebbe- 
rodgaard 1896홢홢홢97, S .  53 ff. og den kritiske 
Revisors Jndberetning hvorefter der i den 
Kellerske Skoleafdeling findes ikke mindre end 
26 uudviklelige aandssvage. 

Dette Forhold mellem de forskellige 
Klasser af aandssvage, som man ifølge Sa-  
gens Natur først er begyndt at komme til 
Klarhed over, efter at Landets Aands-svage- 

anstalter i en Aarrække have bestaaet i deres 
nuværende Skikkelse, er taget i Betragtning 
ved den Kellerske Direktions Forslag, for saa 
vidt dette gaar ud paa at forøge det nu- 
værende Antal af Afylpladser med henved 
200. Ifølge Planen er den nye Anstalt be- 
regnet paa 150 Pladser iSkolehjemmet, 200 
Pladser i Arbejdshjeinmet og 150 Pladser i 
Plejehjemmet, og da Karens-Minde samt 
Lillemosegaard med Gammelmofehus forud- 
sættes bevarede indtil videre, begge som Asyl- 
afdelinger med tilsammen c. 250 Pladser, vil 
der altsaa i det hele blive c. 400 Afylpladser 
til Disposition i Stedet for det Antal af 
godt 200, som nu findes i de Kellerske An- 
stalter. Det nuværende Antal af Skole- 
pladser vil derimod blive reduceret med c, 80, 
fra 230 til 150 홢- idet der selvfolgelig maa 
ses bort fra de eksterne Elever som i Birke- 
ligheden ere Aandsfvageanstalteriie uved- 
kommende, og kun paa Grund af de særlige 
Forhold i Kjøbenhavn henvises til den for 
aandssvage bestemte Undervisning Denne 
Indskrænkning af Pladsantallet er efter det 
foran bemærkede dog kun tilsyneladende, da 
det virkelige Antal af tjenlige Skoleelever 
ikke vil blive synderlig lavere end det nu - 
værende. 

Jdet man efter de her fremsatte Be- 
tragtninger i det hele kan tiltræde den fore- 

liggende Plan, skal med Hensyn til Sagens 
kfinaxisicuc Side bemærkes« følgende: 

Som det er oplyst for Minifteriet, har 
det først i den seneste Tid været muligt at 
afslutte de Undersøgelser med Hensyn til 
Vandforholdene som Direktionen har maat- 
tet lade foretage paa den valgte Byggegrund, 
og der har derfor ikke endnu kunnet udar- 
besdes nogen detailleret Beregning af Om- 
kostningerne ved Anlæget. Det fremgaar af 
Direktionens Kalkule, at den har ment at kunne 
anslaa disse til i alt 1,250,000 Kr., nemlig: 
150 Pl. i Skolehs z- 2,500 Kr. 홢홢홢홢홢홢 375,000 Kr. 
200 -홢-홢 i Arbejds hj. et 2,0o0 홢- -  400,000 홢홢· 
150 홢- iPlejchj. e- 2,000 홢- -  3o0,000 홢- 
til Jndkøb af Grund . . . . . . . . 130,000 홢 
til Jndkob as Inventar . . . . . . 45,000 홢-홢 

1,250,000 Kr. 

Til Sammenligning kan anføres, at de 
3 norske Aandssvageanstalters Anlæg har 
kostet e. 2,300 Kr. A. 2,700 Kr pr. Plads 
(jfr. Dalhofs og Prytzs Beretning til Kom- 
missionen af 1888, S.  7 fg.), at Ebberød- 
gaardanstalten har kostet e. 2,500 Kr. pr. 
Plads og Sindssygeanstalten ved Middelfart 
c. 4,500 Kr. pr. Plads. 

Da de Kellerske Aandssvageanstalter ikke 
raade over nogen disponibel Kapital, maa 
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